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J
ednym z takich błędów jest niedotrzymanie 

ustalonych terminów, co zawsze skutkuje za-

kończeniem awansu na tym etapie i zmarno-

waniem dotychczasowego wysiłku. Z tego właśnie 

względu działania dyrektora w zakresie awansu za-

wodowego nauczycieli są bardzo zindywidualizowa-

ne, ponieważ dotyczą one konkretnego pracownika 

pedagogicznego i jego wyjątkowego (często niepo-

wtarzalnego) dorobku zawodowego. Między innymi 

właśnie z tego powodu decyzje związane z awansem 

zawodowym wymagają nie tylko niezwykłej rozwagi, 

ale też doskonałej znajomości aktualnie obowiązują-

cego prawa w tym względzie. Podobnie jak w przy-

padku wszystkich przyjętych w placówce procedur, 

mówiąc o procedurze awansu zawodowego działania 

z niej wynikające należy zawsze uzasadnić konkret-

nymi i aktualnymi regulacjami prawnymi dotyczący-

mi określonych rozwiązań merytorycznych. Aktualną 

podstawę prawną awansu zawodowego nauczycieli 

stanowią następujące regulacje prawne: 

Ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczy-

ciela, Rozdział 3 a;

Ustawa z dnia 5 sierpnia 2022 r. o zmianie ustawy 

Karta Nauczyciela oraz niektórych innych ustaw;
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Ustawa z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy 

Karta Nauczyciela oraz niektórych innych ustaw;

Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe;

Ustawa z dnia 30 sierpnia 2023 r. o zmianie usta-

wy Prawo oświatowe oraz niektórych innych ustaw;

Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 

6 września 2022 r. w sprawie uzyskiwania stop-

ni awansu zawodowego przez nauczycieli oraz 

(w przypadku stosowania rozwiązań określonych 

w przepisach przejściowych);

Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej 

z dnia 26 lipca 2018 r. w sprawie uzyskiwania stop-

ni awansu zawodowego przez nauczycieli. 

Należy zauważyć, że nadanie kolejnego stopnia awan-

su zawodowego następuje zawsze pod warunkiem:

spełnienia wymagań kwalifikacyjnych obowiązu-

jących na dany stopień, 

uzyskania określonej oceny pracy (zgodnie z po-

przednimi regulacjami oceny dorobku zawodowego), 

zdaniem egzaminu przed komisją egzaminacyjną 

lub uzyskaniem akceptacji komisji kwalifikacyjnej 

po dokonaniu analizy przedstawionego dorobku 

zawodowego i przeprowadzonej rozmowie1 (każda 

z formuł odpowiada ubieganiu się o wyższy sto-

pień awansu zawodowego). 

Każde kolejne stopnie awansu zawodowego nadawane 

są w drodze decyzji administracyjnej przez organ upraw-

niony do nadawania danego stopnia awansu zawodo-

wego2. Kwestia decyzji administracyjnej jest niezwykle 

istotna, ponieważ każda z nich posiada swoje funda-

mentalne cechy (jest np. aktem prawnym, ale nie o cha-

rakterze normatywnym), uchybienie którym powoduje 

automatyczną nieważność wydanej decyzji – pod wzglę-

dem prawnym traktuje się, że decyzji w ogóle nie było. 

Poprawność wydania decyzji podlega ścisłemu 

nadzorowi prawnemu, zgodnie z zasadą dwuinstan-

cyjności. Oznacza to, że od każdej decyzji można się 

odwołać (oczywiście przy zachowaniu określonych 

zasad postępowania administracyjnego3) do orga-

nu wyższego rzędu. Pamiętać jednak przy tym na-

leży, że przy określaniu wymagań kwalifikacyjnych 

niezbędnych do realizacji postępowania „awanso-

wego” na dany stopień awansu zawodowego przez 

konkretnego nauczyciela zawsze bierzemy pod uwa-

gę, tylko i wyłącznie, stan prawny na dzień w którym 

nauczyciel rozpoczynał postępowanie. Dalego na-

leży bezwzględnie pamiętać o wprowadzonych tzw. 

przepisach przejściowych. A są one wyjątkowo waż-

ne i decydują o prawidłowym procedowaniu formu-

ły awansowej w określonych sytuacjach opisanych 

w ustawie nowelizującej Kartę Nauczyciela4. 

W związku z tym, że aktualny system awansu zawo-

dowego już nie przewiduje stopnia nauczyciela kon- 
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traktowego, wnioski o podjęcie postę-

powania kwalifikacyjnego na stopień 

nauczyciela kontraktowego złożone 

i nierozpatrzone przed dniem 1 wrze-

śnia 2022 r. pozostawiano zupełnie bez 

rozpatrzenia. To oznacza, że tacy na-

uczyciele nadal pozostali stażystami, 

a w nowej nomenklaturze określani są 

jako nauczyciele nieposiadający stop-

nia awansu zawodowego. Z kolei na-

uczyciele, którzy zdążyli odbyć już staż 

na stopień nauczyciela kontraktowe-

go i złożyli wnioski o wszczęcie postę-

powania kwalifikacyjnego, ale do dnia 

31 sierpnia 2022 r. nie uzyskali jeszcze 

stopnia nauczyciela kontraktowego, by-

li zobowiązani do odbywania przygoto-

wania do zawodu nauczyciela zgodnie 

z nowymi już regułami.

Nauczycielom, którzy do dnia 31 sierpnia 2022 r. nie 

uzyskali stopnia nauczyciela kontraktowego, do okre-

su odbywania przygotowania do zawodu nauczyciela 

wlicza się okres dotychczasowego zatrudnienia na-

uczyciela w szkole lub przedszkolu. Wymiar zatrud-

nienia musi wynosić co najmniej 1/2 obowiązkowego 

wymiaru zajęć i być zgodny z wymaganymi kwalifika-

cjami. Z okresu odbywania przygotowania do zawo-

du wykluczone są nieobecności nauczyciela w pracy 

trwające nieprzerwanie dłużej niż 30 dni, z wyjątkiem 

okresów urlopu wypoczynkowego.

 W przypadku odbywania przygotowania do zawo-

du nauczyciela, wliczany do niego przepracowa-

ny czas podlega ograniczeniu.

W przypadku okresu przygotowania do zawo-

du nauczyciela trwającego 3 lata i 9 miesięcy, 

okres wliczany nie może być dłuższy niż 3 lata. 

W przypadku odbywania przygotowania do za-

wodu nauczyciela w wymiarze 2 lat i 9 miesięcy, 

okres wliczany nie może być dłuższy niż 2 lata.

Jednocześnie przewidziano szczególną ścieżkę po-

zwalającą na uzyskanie stopnia nauczyciela mianowa-

nego dla tych pracowników, którzy do dnia 31 sierpnia 

2022 r. uzyskali stopień nauczyciela 

kontraktowego, lecz niestety do tego 

dnia nie uzyskali stopnia nauczyciela 

mianowanego.

Nauczyciele ubiegający się o stopień 

nauczyciela mianowanego według 

nowych przepisów (Karta Nauczyciela 

w brzmieniu obowiązującym od dnia 

1 września 2022 r. oraz nowego roz-

porządzenia Ministra Edukacji i Nauki 

w sprawie uzyskiwania stopni awan-

su zawodowego przez nauczycieli) to:

nauczyciele zatrudnieni w szkole po-

cząwszy od dnia 1 września 2022 r.,

nauczyciele zatrudnieni w szkole 

przed dniem 1 września 2022 r., 

 

 

>>

którzy do dnia 31 sierpnia 2022 r. nie uzyskali 

stopnia nauczyciela kontraktowego,

nauczyciele zatrudnieni w szkole przed dniem 

1 września 2022 r., którzy do dnia 31 sierpnia 2022 r. 

uzyskali stopień nauczyciela kontraktowego, lecz 

do dnia 31 sierpnia 2027 r. nie uzyskają stopnia na-

uczyciela mianowanego według przepisów dotych-

czasowych.

Nauczyciel taki:

posiada status nauczyciela początkującego (nie 

jest to stopień awansu zawodowego);

odbywa przygotowanie do zawodu nauczycie-

la w wymiarze 3 lat i 9 miesięcy lub w wymiarze 

skróconym do 2 lat i 9 miesięcy;

w okresie odbywania przygotowania do zawodu 

nauczyciela ma przydzielonego mentora;

w drugim oraz ostatnim roku przygotowania 

do zawodu nauczyciela jego praca podlega oce-

nie zgodnie z przepisami nowego rozporządzenia 

Ministra Edukacji i Nauki w sprawie oceny pracy 

nauczycieli, które przewiduje dokonywanie oceny 

pracy według określonych w nim szczegółowych 

kryteriów. Uzyskanie co najmniej dobrej oceny 

pracy w ostatnim roku przygotowania do zawodu 

nauczyciela jest jednym z warunków nadania stop-

nia nauczyciela mianowanego. W przypadku roz-

wiązania lub wygaśnięcia stosunku pracy w trak-

cie odbywania przez nauczyciela przygotowania 

do zawodu nauczyciela dyrektor szkoły dokona 
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oceny pracy nauczyciela za okres dotychczas od-

bytego przygotowania do zawodu nauczyciela 

w terminie nie dłuższym niż 21 dni od dnia rozwią-

zania lub wygaśnięcia stosunku pracy;

w ostatnim roku przygotowania do zawodu na-

uczyciel prowadzi zajęcia w obecności komisji po-

wołanej przez dyrektora szkoły. Komisja wydaje 

opinię o przeprowadzonych zajęciach. Uzyskanie 

pozytywnej opinii jest jednym z warunków nada-

nia stopnia nauczyciela mianowanego;

tak jak w przypadku starych przepisów – przystę-

puje do egzaminu przed komisją egzaminacyjną.

Karta Nauczyciela w brzmieniu obowiązującym przed 

dniem 1 września 2022 r. oraz rozporządzenia Ministra 

Edukacji Narodowej z dnia 26 lipca 2018 r. w sprawie 

uzyskiwania stopni awansu zawodowego przez na-

uczycieli dotyczy nauczycieli, którzy do dnia 31 sierpnia 

2022 r. uzyskali stopień nauczyciela kontraktowego, 

lecz do tego dnia nie uzyskali stopnia nauczyciela mia-

nowanego.

odbywa staż na stopień nauczyciela mianowane-

go, w trakcie którego ma przydzielonego opieku-

na stażu;

opracowuje plan rozwoju zawodowego na okres 

stażu oraz sprawozdanie z jego realizacji, po otrzy-

maniu którego dyrektor szkoły dokonuje oceny 

dorobku zawodowego nauczyciela;

może rozpocząć staż na stopień nauczyciela mia-

nowanego po przepracowaniu w szkole co naj-

mniej 2 lat od uzyskania stopnia nauczyciela kon-

traktowego.

W przypadku nauczycieli, którzy przed dniem 1 wrze-

śnia 2021 r. nie rozpoczęli stażu na stopień nauczy-

ciela mianowanego, wymiar stażu na stopień na-

uczyciela mianowanego, skraca się o rok.

W przypadku nauczycieli, którzy na podstawie art. 9 

ust. 1 ustawy z dnia 13 czerwca 2019 roku o zmianie 

ustawy Karta Nauczyciela oraz niektórych innych 

ustaw5 odbyli staż na stopień nauczyciela kontrakto-

wego w wymiarze 12 miesięcy i którzy nie rozpoczęli 

stażu na stopień nauczyciela mianowanego przed 

dniem 1 września 2022 r., staż na stopień nauczycie-

la mianowanego trwał 9 miesięcy.

Następnie, od dnia 1 stycznia 2023 r. nauczyciele 

urlopowani lub zwolnieni z obowiązku świadczenia 

pracy na podstawie ustawy o związkach zawodo-

wych, którzy do dnia 31 sierpnia 2022 r. uzyskali sto-

pień nauczyciela kontraktowego, lecz do tego dnia 

nie uzyskali stopnia nauczyciela mianowanego, mo-

gli złożyć wniosek o podjęcie postępowania egza-

minacyjnego o awans na stopień nauczyciela mia-

nowanego po upływie 4 lat od dnia nadania stopnia 

nauczyciela kontraktowego, jeżeli ich okres urlopo-

wania lub zwolnienia z obowiązku świadczenia pracy 

będzie trwał nieprzerwanie co najmniej 2 lata.

Ponadto nauczyciele, którzy do dnia 31 sierpnia 

2022 r. uzyskali stopień nauczyciela kontraktowe-

go, lecz do tego dnia nie uzyskali stopnia nauczy-

ciela mianowanego, mają możliwość ubiegania się 

o stopień nauczyciela mianowanego według przepi-

sów dotychczasowych nie dłużej jednak niż do dnia  

31 sierpnia 2027 r.

Z kolei nauczycielom, którzy do dnia 31 sierpnia 

2027 r. nie uzyskają stopnia nauczyciela mianowa-

nego według przepisów dotychczasowych oraz 

nauczycielom, którzy do dnia 31 sierpnia 2022 r. 

nie uzyskali stopnia nauczyciela kontraktowego, 

do okresu odbywania przygotowania do zawo-

du nauczyciela wlicza się okres dotychczasowe-

go zatrudnienia w szkole w wymiarze co najmniej  

1/2 obowiązkowego wymiaru zajęć zgodnie z wyma-

ganymi kwalifikacjami. Wyłączeniu podlegają okresy 

nieobecności nauczyciela w pracy trwające nieprze-

rwanie dłużej niż 30 dni (z wyjątkiem okresów urlopu 

wypoczynkowego).

Ponieważ praktycznie w większości jesteśmy wzro-

kowcami prawdopodobnie łatwiej jest zrozumieć 

pewne treści, gdy poza przekazem słownym dys-

ponujemy również przekazem graficznym. Dlatego 

doskonałym rozwiązaniem jest ujęcie tych wszyst-

kich zróżnicowanych wariantów ilustrujących róż-

ne sytuacje poszczególnych nauczycieli w zwartej 

formie tabelarycznej (tabela 1). W tabeli wskazano 

ścieżkę awansu zawodowego na stopień nauczycie-

la mianowanego osób zatrudnionych zgodnie z wy-

maganymi kwalifikacjami w wymiarze co najmniej  
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1/2 obowiązkowego wymiaru zajęć, które jednak nie 

mają przerw w zatrudnieniu lub w świadczeniu pracy, 

a staż na stopień nauczyciela mianowanego rozpo-

częły lub rozpoczną w roku szkolnym nabycia upraw-

nienia do jego rozpoczęcia.

Nauczyciele ubiegający się o stopień nauczyciela 

dyplomowanego według przepisów nowych stosu-

ją przepisy Karta Nauczyciela w brzmieniu obowią-

zującym od dnia 1 września 2022  r. oraz nowe 

rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki w spra-

wie uzyskiwania stopni awansu zawodowego przez 

nauczycieli. Dotyczy to osób, które przed dniem 

1 września 2022 r. nie rozpoczęły stażu na stopień 

nauczyciela dyplomowanego.

Nauczyciel ubiegający się o stopień nauczyciela dy-

plomowanego już według nowych przepisów:

aby uzyskać stopień nauczyciela dyplomowane-

go, musi przepracować od dnia uzyskania stop-

nia nauczyciela mianowanego co najmniej 5 lat 

i 9 miesięcy lub w określonych przypadkach 4 la-

ta i 9 miesięcy (nie odbywa już żadnego stażu);

w ostatnim roku pracy, przed złożeniem wniosku 

o podjęcie postępowania kwalifikacyjnego, wystę-

puje do dyrektora szkoły z wnioskiem o dokona-

nie oceny pracy (nie oceny dorobku zawodowego 

tak jak to było poprzednio). Uzyskanie co najmniej 

bardzo dobrej oceny pracy jest jednym z warun-

ków nadania stopnia nauczyciela dyplomowane-

go, a nawet już wnioskowania o ten stopień. 

Przedmiotowa ocena dokonywana jest zgodnie z no-

wym rozporządzeniem w sprawie oceny pracy na-

uczycieli. Przewiduje ono dokonanie oceny według 

szczegółowych kryteriów, których spełnienie jest 

odpowiednio punktowane. Ocena pracy na wniosek 

nauczyciela ubiegającego się o stopień nauczyciela 

dyplomowanego dokonywana jest za okres ostatnich 

3 lat pracy przed dokonaniem tej oceny. 

W przypadku rozwiązania lub wygaśnięcia stosunku 

pracy lub przeniesienia do innej szkoły nauczyciela 

mianowanego, dyrektor szkoły dokonuje oceny pra-

cy nauczyciela za okres dotychczasowej pracy w tej 

szkole, po uzyskaniu stopnia nauczyciela mianowane-

go, w terminie nie dłuższym niż 21 dni odpowiednio 

od rozwiązania lub wygaśnięcia stosunku pracy lub 

przeniesienia do innej szkoły.

Rozwiązania przejściowe dla nauczycieli ubiega-

jących się o stopień nauczyciela dyplomowanego 

według nowych przepisów – skrócenie w okresie 

przejściowym okresu pracy wymaganego do uzyska-

nia stopnia nauczyciela dyplomowanego.

Nauczycielom, którzy stopień nauczyciela miano-

wanego uzyskali według przepisów dotychczaso-

wych i do dnia 1 września 2022 r. nie rozpoczęli stażu 

na stopień nauczyciela dyplomowanego, okres pracy 

w szkole skraca się o:

2 lata – jeżeli:

odbyli staż na stopień nauczyciela mianowane-

go w dotychczasowym wymiarze albo

uzyskali przed dniem 1 września 2022 r. sto-

pień nauczyciela mianowanego z mocy prawa 

na podstawie art. 9a ust. 4 lub 5 KN6, albo

uzyskali stopień nauczyciela mianowane-

go, będąc nauczycielem urlopowanym lub 

zwolnionym z obowiązku świadczenia pracy, 

po upływie 5 lat od dnia nadania stopnia na-

uczyciela kontraktowego;

1 rok – jeżeli odbyli staż na stopień nauczyciela 

mianowanego w wymiarze skróconym na podsta-

wie ustawy z dnia 5 sierpnia 2022 r. o zmianie 

ustawy Karta Nauczyciela oraz niektórych innych 

ustaw (ustawa ta skróciła wymiar stażu na stopień 

nauczyciela mianowanego w niektórych przy-

padkach – art. 10 ust. 2 i 3) albo uzyskali stopień 

nauczyciela mianowanego, będąc nauczycielem 

urlopowanym lub zwolnionym z obowiązku świad-

czenia pracy, po upływie 4 lat od dnia nadania 

stopnia nauczyciela kontraktowego.

Nauczyciele ubiegający się o stopień nauczyciela dy-

plomowanego według przepisów dotychczasowych 

postępują zgodnie z Kartą Nauczyciela w brzmieniu 

obowiązującym przed dniem 1 września 2022 r. oraz 

rozporządzeniem Ministra Edukacji Narodowej z dnia  

26 lipca 2018 r. w sprawie uzyskiwania stopni awansu 

zawodowego przez nauczycieli. Dotyczy to nauczycieli, 

którzy przed dniem 1 września 2022 r. rozpoczęli staż na sto-

pień nauczyciela dyplomowanego, lecz niestety do te-

go dnia nie uzyskali tego stopnia awansu zawodowego.

Nauczyciel ten:

odbywa staż na stopień nauczyciela dyplomowa-

nego zgodnie z przepisami obowiązującymi przed 

dniem 1 września 2022 r.;
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ponieważ procedura opiera się na poprzednich 

regulacjach w pełnym zakresie, a nie tylko frag-

mentarycznym (wybranym), istnieją szczególne 

okoliczności w których okres stażu odbywanego 

przez nauczyciela będzie ulegał obowiązkowemu 

przedłużeniu.

W przypadku nieobecności nauczyciela w pra-

cy z powodu pozostawania w stanie nieczyn-

nym, czasowej niezdolności do pracy wskutek 

choroby, zwolnienia z obowiązku świadczenia 

pracy lub urlopu innego niż urlop wypoczynko-

wy i urlopy, o których mowa w art. 9d ust. 5a KN 

(przed zmianą przepisów), trwającej nieprze-

rwanie dłużej niż miesiąc, staż ulega przedłu-

żeniu o czas trwania tej nieobecności.

W przypadku nieobecności dłuższej niż rok na-

uczyciel jest obowiązany do ponownego odby-

cia stażu w pełnym wymiarze (art. 9d ust. 5 KN 

przed zmianą przepisów).

W przypadku nieobecności nauczyciela w pra-

cy z powodu urlopu macierzyńskiego, urlopu 

na warunkach urlopu macierzyńskiego, dodat-

kowego urlopu macierzyńskiego, dodatkowe-

go urlopu na warunkach urlopu macierzyńskiego, 

Nauczyciele 

zatrudnieni  

w kolejnych  

latach

Nauczyciele 

zatrudnieni

w roku 

szkolnym 

2016/2017

Nauczyciele 

zatrudnieni  

w roku 

szkolnym 

2017/2018

Nauczyciele 

zatrudnieni  

w roku szkolnym 

2018/2019, 

którzy uzyskali 

st. nauczyciela 

kontraktowego  

do 14.09.2019 r.

Nauczyciele 

zatrudnieni  

w roku szkolnym 

2018/2019 

i w 2019/2020, 

którzy uzyskali 

st. nauczyciela 

kontraktowego  

po 14.09.2019 r.

Nauczyciele 

zatrudnieni

w roku 

szkolnym 

2020/2021

Nauczyciele 

zatrudnieni

w roku 

szkolnym 

2021/2022

Rok szkolny 

rozpoczęcia 

stażu na stopień 

nauczyciela 

mianowanego

2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2025

Wymiar 

odbywanego stażu 

(standardowy 

wymiar stażu 

lub skrócony 

w okresie 

przejściowym)

2 lata  

i 9 miesięcy

2 lata  

i 9 miesięcy

1 rok  

i 9 miesięcy*

 

9 miesięcy 

dla rocznika 

2018/2019

1 rok i 9 miesięcy 

dla rocznika 

2019/2020

1 rok  

i 9 miesięcy

1 rok  

i 9 miesięcy

Liczba lat pracy, 

po których 

nauczyciel może 

uzyskać stopień 

nauczyciela 

mianowanego

6 6 5 5 5 5

Możliwy termin 

egzaminu
2022 r. 2023 r. 2023 r.

2023 r.  

dla rocznika 

2018/2019

2024 r.  

dla rocznika 

2019/2020

2025 r. 2026 r.

*Nauczyciel musi zmodyfikować plan rozwoju zawodowego

Tabela 1. 
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urlopu rodzicielskiego lub urlopu ojcowskiego, 

staż ulega przedłużeniu o czas trwania tej nie-

obecności. W przypadku gdy łączny czas nie-

przerwanej nieobecności w pracy z przyczyn, 

o których mowa w zdaniu pierwszym oraz 

w ust. 5, jest dłuższy niż rok i 6 miesięcy, nauczy-

ciel jest obowiązany do ponownego odbycia 

stażu w pełnym wymiarze (art. 9d ust. 5a Karty 

Nauczyciela przed zmianą przepisów); 

po zakończeniu stażu nauczyciel opracowuje spra-

wozdanie z realizacji planu rozwoju zawodowego 

uwzględniając uzyskane efekty jego realizacji dla 

nauczyciela i placówki, w terminie 7 dni od zakoń-

czenia stażu;

po otrzymaniu sprawozdania nauczyciela, dyrektor 

placówki dokonuje oceny dorobku zawodowego na-

uczyciela – dyrektor ma na to 21 dni od otrzymania 

sprawozdania nauczyciela;

nauczyciel kontraktowy składa wniosek o podjęcie 

postępowania egzaminacyjnego w roku otrzymania 

pozytywnej oceny dorobku zawodowego, natomiast 

nauczyciel mianowany może złożyć wniosek o podję-

cie postępowania kwalifikacyjnego w okresie 3 lat od 

dnia otrzymania pozytywnej oceny dorobku zawo-

dowego. Należy jednak pamiętać, że cała procedura 

musi zostać zakończona do dnia 31 sierpnia 2027 r.

Ostatnim rokiem szkolnym, w którym można było roz-

począć staż na stopień nauczyciela dyplomowanego, 

był rok szkolny 2021/2022. Natomiast od dnia 1 wrze-

śnia 2022 roku praktycznie nie ma już możliwości roz-

poczęcia stażu na stopień nauczyciela dyplomowanego.

Należy pamiętać, że od dnia 1 września 2022 r. na-

uczyciel, który przed tym dniem uzyskał stopień na-

uczyciela kontraktowego, dla celów płacowych, jest 

nadal traktowany jak nauczyciel nieposiadający stopnia 

awansu zawodowego, czyli tzw. nauczyciel początku-

jący. W konsekwencji stosunek pracy z nauczycielem, 

który przed dniem 1 września 2022 r. uzyskał stopień 

nauczyciela kontraktowego, lecz do tego dnia nie uzy-

skał stopnia nauczyciela mianowanego, nawiązuje się 

na podstawie umowy o pracę na czas nieokreślony. 

Zostało wprowadzone jeszcze jedno bardzo istot-

ne zastrzeżenie – stosunek pracy z nauczycielem 

zatrudnionym na podstawie umowy o pracę na czas 

nieokreślony ulega rozwiązaniu, jeżeli w ciągu 6 lat 

od rozpoczęcia odbywania przygotowania do zawodu 

nauczyciela nie uzyskał on stopnia nauczyciela mia-

nowanego. Rozwiązanie stosunku pracy z takim pra-

cownikiem następuje z końcem roku szkolnego.

Jak można zauważyć w przepisach przejściowych 

opisany jest szereg różnych wyjątkowych sytuacji, 

w których znajdowało się wielu nauczycieli w momen-

cie zmiany przepisów dotyczących awansu zawodo-

wego. Każdy taki przypadek jest indywidualny i nie 

wolno stosować wówczas tylko uogólnionych algoryt-

mów postępowania. Należy zatem bardzo dokładnie 

i niezwykle starannie przeanalizować każda sytuację, 

aby nie popełnić błędu, którego konsekwencji nie da 

się potem odwrócić.  

[ PODSTAWA PRAWNA ] 

 

 

 

[ PRZYPISY ] 

lex specjalis 

derogat legi generali.


